50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33548 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2018

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 54/2018 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/02/2018, Gratifi cação de Tempo
Integral ao servidor EVANDRO SOUZA DE SOUZA, Id. Funcional
nº 57196151/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Gerência do
Complexo Ambulatorial, de acordo com o disposto na alínea “a”, §
1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto
nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%, conforme
Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no
DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 274078
PORTARIA Nº 56/2018 - GP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/01/2018, Gratifi cação de Tempo
Integral a servidora LUCIENE DE NAZARE FREITAS BRITO, Id.
Funcional nº 57224417/2, Assistente Administrativo,, lotado
na Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão, de acordo com o
disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de
20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de
60%, conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 274051
PORTARIA Nº 55/2018 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/02/2018, Gratifi cação de Tempo
Integral ao servidor ALTAIR LUIZ CARVALHO DE ANDRADE, Id.
Funcional nº 5932976/1, Assistente Administrativo,, lotado na
Assessoria de Gestão de Risco, de acordo com o disposto na
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994,
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994
e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%,
conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 274054

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): SAMUEL MONTEIRO DA COSTA JUNIOR
1. FUNCIONAL:5909370-2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 16/12/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MOTORISTA
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 24 de janeiro de 2018.

Protocolo: 274115

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº117/2017

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33546
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 117/2017/FSCMP

Protocolo: 272879

OBJETO:. COMPRA DE EQUIPAMENTO MEDICO HOSPITALAR
(FOTOCOAGULADOR)
Onde Lê-se: ABERTURA :07/02/2018
Leia-se:09/02/2018
Belém-Pa, 29/01/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 273830

FUNDAÇÃO CENTRO DE
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018 - HEMOPA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPOS DE TRANSFUSÃO COM
CÂMARA DUPLA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 15/02/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 273947

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 37 DE 26 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Decreto nº 1.338, de 30 de julho de 2015, que
dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da servidora
abaixo relacionada, devidamente submetida e aprovada com o
respectivo conceito:
MATRÍCULA NOME CARGO CONCEITO

57224196/1 ELANE DO SOCORRO MONTEIRO
DAMASCENO TECNICO DE ENFERMAGEM BOM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPHCGV

Protocolo: 273984

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 04/2018
Valor: R$ 162.536,64
Objeto: Contratação de serviços de manutenção do acesso à
internet através da rede de comunicação de Dados do Estado,
Link de Dados (Fibra), hospedagem de Web site, endereço de
NAT, Manutenção de Licença B.O e licença de uso de Sistemas
Globais.
Data de Ratifi cação: 01/12/2017
Fundamento Legal: Art. 24, XVI, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 90.8238
Natureza da Despesa: 33.91.39
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro km 10, Centro
Administrativo do Estado - Icoaraci
Belém – Pará – CEP:66.820-000
Telefone:(91) 3344-5209 – Fax (91) 3344-5378
E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 273989

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ANGELA MARIA DE OLIVEIRA BARBOSA
Matrícula: 57234063/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 12/01/2018 a 19/01/2018
Grau de parentesco: IRMÃO
N° da Certidão:067595 01 55 2018 4 00422 039 0163872 12
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 274038
LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: TEREZINHA DA CONCEICAO LEAO
Matrícula: 5082340/ 3
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 24/01/2018 a 31/01/2018
N° da Certidão:068536 01 55 2018 2 00175 158 0071140 16
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 274039
DECISÃO
DECISÃO DA ILMA. DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA-
-FPEHCGV, NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR Nº 2015/69222, INSTITUÍDO PELA PORTARIA Nº 088
DE 17 DE MARÇO DE 2016, PUBLICADA NO DOE/PA Nº33.093
DE 22 DE MARÇO DE 2016, PRORROGADA PELA PORTARIA Nº
193, DE 18 DE MAIO DE 2016, PUBLICADA NO DOE 33.131, DE
19 DE MAIO DE 2016, REDESIGNADA PELA PORTARIA Nº 139
DE 11 DE ABRIL DE 2017, PUBLICADA NO DOE/PA Nº33.354
DE 13 DE ABRIL DE 2017, CUJO OBJETO É A APURAÇÃO DA
INFRAÇÃO DISPLINAR DE DESÍDIA ATRIBUÍDA AO SERVIDOR
JOSUÉ BRAGA CECIM, OCUPANTE DO CARGO DE TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, MATRÍCULA Nº 54187855\1.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi quei que:
Após análise do relatório fi nal emitido pela Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar e da análise jurídica proferida pela
ASJUR/FHCGV, restaram descaracterizadas as infrações
disciplinares atribuídas ao servidor em epígrafe.
ISTO POSTO, com fulcro no art. 224, parágrafo Único, do Regime
Jurídico Único (Lei 5810\94), esta Presidência resolve:
I – ACATAR a recomendação exarada no Parecer Jurídico nº
002/2018- ASJUR, adotando suas razões para decidir, o qual
sugeriu o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR instaurado em face do servidor Josué Braga Cecim,
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº
54187855\1;
II- DETERMINAR a intervenção do Núcleo de Gestão com
Pessoas desta Fundação – NUGEPES, com o escopo de promover
acompanhamento multiprofi ssional do servidor, bem como avaliar
a possibilidade de  remoção do mesmo da clínica cirúrgica para
outro setor desta Fundação, com atividade de menor estresse,
ou ainda, permanecendo a limitação/incapacidade, verifi car a
viabilidade de Readaptação Provisória ou Defi nitiva, cotejando
as necessidades do trabalhador com as do setor, levando em
consideração os aspectos subjetivos e intersubjetivos que
possam interferir na qualidade de vida e qualidade do serviço
prestado;
III – Remetam-se os autos ao Gabinete da Presidência para
publicação e demais providências administrativas cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 25 de janeiro de 2018.
Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 274092
3ª CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

– PSS 005/2017/FPEHCGV
 Convocamos os candidatos listados no anexo 1, para
comparecerem à Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna na data de 30/01/2018, hora e local
especifi cados para entrega das documentações constantes no
anexo 2 e recebimento da requisição para realização de exames
admissionais, conforme estabelecido no Edital 005/2017.
O não comparecimento do candidato, munido das documentações
exigidas, dentro do prazo estabelecido, implicará na sua NÃO
contratação, conforme item 7.5 do referido edital.
ANEXO 1

FUNÇÃO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Colocação NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL

16ª LIETE DOS SANTOS LOPES 08:00 as 12:00  - SALA DO SEPES

FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Colocação NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL

5º MARCIA DO CARMO MONTEIRO DA SILVA 08:00 as 12:00 - SALA DO SEPES